
Vædder- og gimmerauktion 2023 

 
Vædder- og gimmer auktionen holdes søndag d. 8. oktober kl. 11 - 12 på Beder Landbrugsskole, 

Østjylland, se Træf program. 

Her man kan købe de bedste vædderlam oftest til samme pris som ved stalddøren. I år åbnes igen 

op for salg af gårdmønstrede gimmere med min. 4 i helhed. Sælges som en pakkeløsning med 

min. 2 gimmere pr. gang, min pris 2.000 kr. ex. moms/dyr. Avler vælger selv om gimmere 

sælges langhåret eller som nedklippede. Stamtavle fra Elitlamm skal ligeledes sendes til 

kontoret@gotlam.dk senest 15. september, så det kan indgå i vædder- og et gimmerkataloget.  

Vædderlammene skal være krops- og pelsbedømt nedklippet for at deltage i vædderauktionen. Se 

tekst under eksteriør- og pelsbedømmelse af nedklippede vædderlam andetsteds i bladet. 

 

Auktionskataloget kan ses på vores hjemmeside www.gotlam.dk ultimo september. Hvis man 

efter bedømmelse af eksteriør samt pels på Træffet beslutter selv at beholde vædderlammet, og han 

ikke skal deltage i auktionen om søndagen, bedes man dels sætte skilt op ved de ophængte 

stamtavler senest lørdag aften, dels give auktionarius tydelig besked om, at dyret ikke skal sælges. 

Minimumsprisen på auktionen vil være 3.000 kr. ex. moms. Ejer kan sætte en højere 

mindstepris inden auktionen og påføre det på de ophængte stamtavler. Det gælder også for 

gimmere. Man kan ikke byde på egne vædder- eller gimmerlam under auktionen.  

Har man ikke mulighed for at deltage i auktionen, vil man gennem bestyrelsesmedlemmer eller 

andre kunne afgive bud på et eller flere gimmer- og vædderlam. Hjemtransporten plejer vi at få løst.  

 

Salg af ældre væddere 

Igen i år åbnede vi op for salg af ældre væddere på max 5-6 år solgt på tidligere auktioner, så de 

forhåbentlig kan fortsætte et godt avlsarbejde i en ny besætning. Mindstesprisen er ligeledes 2.500 

kr. ex. moms, eller den pris avleren sætter. I Sverige har man i mange år solgt voksne væddere op til 

5-6 år. Vædderne tilmeldes ligeledes vædderkataloget senest 15. september.  

 

Køb af dyr ved stalddøren 

Væddere, der købes på vædderauktionen, har været til 4 bedømmelser inden salg, dvs. at eventuelle 

fejl som f.eks. manglende testikel/bitekstikler, overbid/underbid, forkerte benstillinger, svuldne knæ 

og horn er kontrolleret. Der er ligeledes foretaget en pelsvurdering af, om lammet er tilstrækkelig 

godt til at avle på pels. Dvs. de er ikke to-farvede eller flammede, har en dårlig lok eller et ringe 

pelshår. Desuden er der krav om, at besætningerne ikke har orf, lus og skab, Maedi samt ondartet 

klovsyge. Lammene er også kropsbedømt, som viser noget om tilvæksten og hvor fyldt lammet er 

og har derfor haft en god tilvækst.  

Hvis man vælger at købe dyr direkte hos avlerne, dvs. ved stalddøren, så foretag en nøje 

gennemgang af dyret, spørg til besætningens sundhedstilstand, orme- og coccidiebehandling, 

ondartet klovsyge og orf. Er besætningen vaccineret mod stivkrampe og bløde nyrer, samt om 

besætningen er behandlet mod ondartet klovsyge og efterfølgende testet 2 gange.  

Husk at få alle papirer med ved afhentning af levedyr, dvs. M3-status attest (Maedi-attest), 

laboratoriesvar for ondartet klovsyge, svensk stamtavle, hvis de er pelsmønstret og 

sundhedsdokument. 

Er der klovsyge i besætningen og den ikke er saneret og testet efterfølgende 2 gange, så hjemkøber 

man med stor risiko klovsyge til egne dyr, og kan starte en dyr sanering af hele besætningen. 

Det gælder også indkøb af dyr som har et stort antal parasitter (løbe-tarmorm, blodorm, coccidier 

osv.). Er dyrene ikke nyklippede, så se i bundet af ulden om de f.eks. grundet dårligt hul er fyldt 

med lus.  

http://www.gotlam.dk/


Undlad at købe og sælge dyr med ukendt status, det gælder både klovsyge og Maedi-Visna 

(uhelbredelig lungesygdom). Google artikler om klovsyge og Maedi-Visna. Køb heller ikke små 

gimmere eller undervægtige/magre får og gimmere. De skal være i godt hul for at kunne præstere til 

næste sæson.         

 

Nyttige dokumenter ved slagt, køb og salg af dyr 

Udover det obligatoriske flytningsdokument, der altid skal følge dyrene, anbefales også at bruge/få 

ejererklæringen ved salg af dyr fra Gotlam.dk.  

Hvis man kører mere end 50 km i økonomisk øjemed, så print et transportdokument ud under 

"Regler og skemaer", her ligger også ejererklæringen ved salg af dyr. 

 

Anne Hjelm og Janni Holmager Hansen 

 

 


